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淀川水系淀川右岸ブロックの治水手法案について（要約）　
○　治水手法案
	河川名
	当面の治水目標
	抽出された治水手法案の概要
	概算事業費
	事業効率（B/C）
（現時点から当面の治水目標達成まで）
	事務局案
	備考

	芥川

	80mm/h程度
	案①　河道改修案：流下能力が不足する区間の河床掘削および
河道拡幅によって流下能力を確保
案②　地下放水路案：洪水をバイパスさせることで、流下能力が
不足する区間の負担を軽減
	案①：163.1 億円
案②：214.1 億円
	案①：11.68
案②： 5.78
	案①　河道改修案
一般的な手法であり、
実現性が高い
	

	女瀬川

	80mm/hr程度
	案①　河道改修案：流下能力が不足する区間の河床掘削によって
流下能力を確保
案②　地下放水路案：洪水をバイパスさせることで、流下能力が
不足する区間の負担を軽減
	案①：11.1 億円
案②：70.0 億円
	案①：11.13
案②： 1.18
	案①　河道改修案
一般的な手法であり、
実現性が高い
	

	真如寺川

	目標とする治水
レベルを達成済
	―
	―
	―
	―
	

	西山川

	80mm/h程度
	案①　河道改修案：流下能力が不足する区間の河床掘削によって
流下能力を確保
	案①：0.28 億円
	案①：1.40
	案①　河道改修案
一般的な手法であり、
実現性が高い
	

	東山川

	目標とする治水
レベルを達成済
	―
	―
	―
	―
	

	田能川

	目標とする治水
レベルを達成済
	―
	―
	―
	―
	

	檜尾川

	80mm/h程度
	案①　河道改修案：流下能力が不足する区間の河床掘削によって
流下能力を確保
案②　遊水地案：洪水を遊水地に貯留させることで、流下能力が
不足する区間の負担を軽減
	案①： 3.5 億円
案②：25.9 億円
	案①：4.45
案②：0.54
	案①　河道改修案
一般的な手法であり、
実現性が高い
	

	東檜尾川

	65mm/h程度
	案①　河道改修案：流下能力が不足する区間の河床掘削および
河道拡幅によって流下能力を確保
	案①：0.81 億円
	案①：11.99
	案①　河道改修案
一般的な手法であり、
実現性が高い
	必要な用地の大部分は買収済。

	水無瀬川

	80mm/h程度
	案①　河道改修案：流下能力が不足する区間の河床掘削および
河道拡幅によって流下能力を確保
案②　地下放水路案：洪水をバイパスさせることで、流下能力が
不足する区間の負担を軽減
	案①：64.5 億円
案②：95.6 億円
	案①： 8.38
案②： 4.51
	案①　河道改修案
一般的な手法であり、
実現性が高い
	

	年谷川

	目標とする治水
レベルを達成済
	―
	―
	―
	―
	


○　当面の治水目標
	河川名
	流域面積
(k㎡)
	管理延長
(km)
	現況河道　50㎜/h程度
	50㎜/h対策後
	事業効率〔効果－費用〕（億円）
	当面の
治水目標
	留意点

	
	
	
	
	65㎜/h程度
	80㎜/h程度
	
	
	

	
	
	
	危険度Ⅰ
	危険度Ⅱ
	危険度Ⅲ
	危険度Ⅱ
	危険度Ⅲ
	危険度Ⅱ
	危険度Ⅲ
	65㎜/h対策後
	80㎜/h対策後
	
	

	芥川

	36.26
	19.3
	12.25ha

163人 

1.1億円 
	5.00ha

445人 

13.3億円
	－
	 173.75ha

15,893人 

946.1億円
	－
	217.50ha

21,065人 

1,117.4億円
	26.00ha

915人 

235.7億円
	1,329-101=
1,228
	1,421-113=
1,308
	80mm/h程度
	

	女瀬川

	4.44
	6.0
	－
	－
	－
	3.25a

220人 

12.5億円
	－
	23.0ha

3,697人 

282.4億円
	－
	45-2=
42
	93-7=
86
	80mm/hr程度
	

	真如寺川

	2.08
	1.0
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	目標とする治水レベルを達成済
	

	西山川

	1.02
	0.9
	－
	－
	－
	0.25ha

4人 

15.7百万円
	－
	0.5ha

7人 

31.4百万円
	－
	0.21-0.34=
-0.13
	0.42-0.38=
0.04
	80mm/h程度
	

	東山川

	1.14
	0.7
	－
	－
	－
	－
	－
	2.00ha

0人 

0.5百万円
	－
	－
	－
	目標とする治水レベルを達成済
	時間雨量80ミリ、90ミリ程度の降雨で家屋への浸水が想定されない。 

	田能川

	5.20
	3.7
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	目標とする治水レベルを達成済
	

	檜尾川

	7.76
	6.2
	1.25ha

5人 

5.9百万円 
	3.50ha

38人 

212.3百万円 
	－
	5.75ha

35人 

312.3百万円 
	－
	10.25ha

200人 

2,047.3百万円
	－
	3.3-2.3＝
1.0
	8.7-6.5=
2.2
	80mm/h程度
	

	東檜尾川

	3.80
	0.8
	0.75ha

4人 

5.5百万円 
	2.00ha

8人 

44.8百万円 
	－
	－
	－
	1.50ha

6人 

31.3百万円
	－
	0-0=
0.0
	0.4-0.6=
-0.2
	65mm/h程度
	

	水無瀬川

	17.45
	4.0
	51.75ha

4,546人 

51.9億円
	26.50ha

1,488人 

57.3億円
	－
	24.75ha

1479人 

54.3億円
	－
	162.25ha

7,190人 

325.8億円
	－
	171.9-51.9=
120.0
	224.0-52.8=
171.2
	80mm/h程度
	

	年谷川

	2.60
	1.4
	9.50ha

0人 

2.2百万円
	0.50ha

0人 

0.1百万円
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	－
	目標とする治水レベルを達成済
	時間雨量50ミリ程度、65ミリ程度、80ミリ程度及び90ミリ程度の降雨で家屋への浸水が想定されない。


